
 
 

               
INTEGRAZIONE AL VERBALE DI INDIVIDUAZIONE FIGURA DI ASSISTENTE EDUCATIVO – 

A.S. 2023/2024, prot. n. 4212/V.6 del 10/10/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

▪ Visto il proprio Avviso Pubblico n. 3445/IV.5 del 06/09/2023 per la formazione di una “Short List” 

finalizzata alla selezione di Assistenti Educativi, al fine di attuare interventi di assistenza 

specialistico-educativa per l’autonomia e la comunicazione degli alunni diversamente abili iscritti e 

frequentanti l’Istituto per l’A.S. 2023/2024, in linea con il PEI, emanato nell’ambito del progetto 

per l’integrazione scolastica degli studenti con disabilità, finanziato dalla Città Metropolitana di 

Reggio Calabria; 

▪ Visto l’art. 12 L.104/92;  

▪ Vista I'art.5 c.2 del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001 ;  

▪ Visto il PTOF elaborato dal Collegio dei Docenti e deliberato dal C.D.I.; 

▪ Viste le norme sull'Autonomia delle Istituzioni scolastiche previste dalla Legge 59/1997-

D.Lgs.112/98 e dal DPR 275/99;  

▪ Visti gli artt. 1/3/11/43/44 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente 

«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 10; 

▪ Considerato che per la realizzazione delle azioni previste con l’avviso summenzionato è necessario 

reperire figure professionali specifiche, esterne all’Istituzione Scolastica; 

▪ Analizzate le istanze dei candidati pervenute entro i termini previsti dall’Avviso; 

▪ Considerati i criteri per la valutazione comparativa dei Curriculum Vitae per la selezione dei 

candidati; 

▪ Visti i verbali predisposti dall’apposita Commissione di valutazione dai quali si evince il possesso 

dei requisiti dei candidati, ai fini della costituzione della Short List; 

▪ Vista la regolarità delle procedure; 

▪ Tenuto conto delle norme riguardanti la “Trasparenza degli atti amministrativi”; 

▪ Visto il Piano Comunale ed il Decreto di assegnazione del Comune di Gioia Tauro, inerente il 

Diritto allo Studio ex L.R. 27/1985 – anno scolastico 2023/2024  (L.104/92 art. 3, co.3); 

▪ Vista la comunicazione di trasferimento fondi, del Comune di Gioia Tauro, prot. n. 0025987/2023 

del 02/10/2023, assunto al protocollo della scuola in data 03/10/2023, con il n. prot. 4057/VI.2, ex 

L.R. 27/1985 – Assistenza Specialistica A.S. 2023/24, per €. 66.792,00, a seguito dell’ottenimento 

del relativo finanziamento assegnato dalla Città Metropolitana di Reggio Calabria e/o dal Ministero 

dell’Interno; 

▪ Visto l’art. 40, c. 1 della L. 449/1997 che permette alle II.SS. di procedere alla stipula di contratti di 

prestazione d’opera con esperti esterni, allo scopo di ampliare l’offerta formativa; 

▪ Visto il Verbale di Individuazione delle figure di Assistente Educativo, per l’a.s. 2023/2024, prot. 

n°4212/V.6 del 10/10/2023;  

▪ Considerato che, la Sig.ra Novella Carmela, individuata tra i candidati in possesso di diploma di 

scuola secondaria di secondo grado e qualifica di assistente educativo, rilasciata ai sensi della L. 

n.845/78, alla quale erano state assegnate n. 7 + 7 h settimanali di assistenza a n. 2 alunni 

portatori di handicap, ha dovuto rinunciare a n. 7 h e relativo alunno H assegnato, per motivi 

personali ed organizzativi; 

▪ Vista la presenza di altri candidati collocati in posizione utile ed in possesso dei giusti requisiti, 

sulla Short List dell’I.C. all’uopo predisposta,  

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  PAOLO VI - CAMPANELLA 

Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria I grado 

Piazza Duomo, 1 – 89013 GIOIA TAURO (RC ) - Tel. 0966.51157 

 

C.M.RCIC862004 - C.F. 91007370801 – C.U. UFTGJN 

E mail:  rcic862004@istruzione.it 

PEC: rcic862004@pec.istruzione.it 

Sito WEB: www.icpaolovicampanella.edu.it 
 

 

RCIC862004 - A99061F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004285 - 12/10/2023 - II.5 - E

Firmato digitalmente da FORTUNATO PRATICO'

mailto:rcic862004@istruzione.it
mailto:rcic862004@pec.istruzione.it
http://www.icpaolovicampanella.edu.it/


                                                    
                                                
                                                                             
                                                  DECRETA 

➢ Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

➢ Di individuare, in seguito alla pubblicazione della “Short List” definitiva n. prot. 4004/II.5 del 

29/09/2023, n.15 Assistenti Educativi, con i quali sarà sottoscritto un contratto di prestazione 

occasionale, al fine di provvedere all’assistenza degli alunni diversamente abili, frequentanti L’I.C. 

Palo VI Campanella di Gioia Tauro, nel limite dell’importo comunicato dal Comune di Gioia Tauro, 

con nota prot. n° 25987/2023 del 02/10/2023,  per l’A.S. 2023/2024; 

➢ Di procedere, per le ragioni sopra evidenziate, all’affidamento dei predetti incarichi, ai seguenti 

Assistenti Educativi:  

 

NOMINATIVO REQUISITI ALUNNI 

 

N. ORE 

 

1. BAGALA’ ALESSANDRA 

 

Continuità XXXXX (classe 

2^A plesso Paolo 

VI-__Gioia Tauro) 

 

588 

2. CONDO’ DANILA 

GIUSEPPINA 

 

Titoli di studio e attestati validi 

secondo le richieste dell’avviso 

XXXXX (classe 

4^A plesso Paolo 

VI-__Gioia Tauro) 

 

224 

3. 

COSTA CRISTINA 

 

Titoli di studio e attestati validi 

secondo le richieste dell’avviso 

XXXXX (classe 

1^B plesso Primaria 

Paolo VI - Gioia 

Tauro 

 

588 

4. 

GIOVINAZZO ROSA 

Titoli di studio e attestati validi 

secondo le richieste dell’avviso 

XXXXX (classe 

5^B plesso Primaria 

Paolo VI -Gioia 

Tauro 

 

441 

5. 

GUAGLIANONE CARMELA 

 

Continuità 

XXXXX (classe 

2^A plesso 

Campanella --Gioia 

Tauro 

 

353 

6. 

LIGATO FRANCESCA 

 

Titoli di studio e attestati validi 

secondo le richieste dell’avviso 

XXXXX (classe 

1^A plesso Infanzia 

Tripodi -Gioia Tauro 

 

294 

7. 

MUZZUPAPA ISABELLA 

Titoli di studio e attestati validi 

secondo le richieste dell’avviso 

XXXXX (classe 

1^A plesso Infanzia 

Tripodi -Gioia Tauro 

 

294 

8. 

NOVELLA CARMELA 

 

Titoli di studio e attestati validi 

secondo le richieste dell’avviso 

XXXXX (classe 

1^A  plesso Primaria 

Paolo VI + 3^C 

Primaria Paolo VI -

Gioia Tauro 

 

206 

9. 

PAGANO CATERINA 

 

Titoli di studio e attestati validi 

secondo le richieste dell’avviso 

XXXXX (classe 

1^A  plesso Infanzia 

Tre Palmenti + 3^A 

Primaria Don Milani  

-Gioia Tauro 

 

383 

10. 

PALADINO FRANCESCO 

 

Continuità XXXXX (classe 

3^A plesso 

Campanella --Gioia 

Tauro 

 

294 

11. 

ROMEO MANUELA  

 

Titoli di studio e attestati validi 

secondo le richieste dell’avviso 

XXXXX (classe 

5^D plesso Primaria 

Paolo VI -Gioia 

Tauro 

 

206 

    

RCIC862004 - A99061F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004285 - 12/10/2023 - II.5 - E

Firmato digitalmente da FORTUNATO PRATICO'



12. SCORDO ALESSANDRA Titoli di studio e attestati validi 

secondo le richieste dell’avviso 

XXXXX (classe 

3^A plesso Infanzia 

Tripodi -Gioia Tauro 

294 

13. 

TRIPODINA JESSICA  

Titoli di studio e attestati validi 

secondo le richieste dell’avviso 

XXXXX (classe 

4^B plesso Primaria 

Paolo VI + 4^B 

Primaria Paolo VI -

Gioia Tauro 

 

412 

14. 

CALOGERO SILVIA 

Titoli di studio e attestati validi 

secondo le richieste dell’avviso 

 

XXXXX (classe 

1^C  plesso Primaria 

Paolo VI -Gioia 

Tauro 

 

588  

15.PIRROTTINA 

JOSEPHINE 

Titoli di studio e attestati validi 

secondo le richieste dell’avviso 

 

XXXXX (classe 1^ 

A plesso Primaria 

Paolo VI – Gioia 

Tauro 

 

200 

 

Tali figure specialistiche dovranno svolgere un servizio non standardizzato, ma efficientemente e 

funzionalmente diversificato nel rispetto delle sue finalità ed obiettivi, perché orientato a soddisfare 

i bisogni individuali di ogni singolo alunno disabile. 

Il servizio dovrà poggiare sella centralità del PEI e sull’azione integrata di tutti coloro che 

concorrono allo sviluppo delle potenzialità del minore diversamente abile. 

Complessivamente il numero di ore di attività lavorativa da svolgere a decorrere dal 11 ottobre 

2023 al 31 maggio 2024, è di ore n.5.566 da espletare in orario antimeridiano, in base alle necessità 

ed occorrenze degli alunni disabili, presso le sedi scolastiche dell’I.C. Paolo VI Campanella di 

Gioia Tauro, nel pieno rispetto del calendario interno da concordare e predisposto da questa I.S. 

Il pagamento del corrispettivo avverrà solo ad avvenuto accreditamento da parte del Comune di 

Gioia Tauro dello specifico contributo assegnato, nonché previa verifica delle attività effettivamente 

e personalmente prestate dagli Assistenti Educativi, rilevabili dal registri delle attività svolte. 

Il costo orario omnicomprensivo è di  €. 12,00 (dodicieuro/00) lordo stato. 

La retribuzione per ciascun incarico è soggetta alle ritenute statali (IRAP) ed erariali (IRPEF) 

previste dalla legge, non dà luogo a trattamento previdenziale e/o assistenziale, né a trattamento di 

fine rapporto. 

L’Assistente Educativo dovrà provvedere in proprio alle coperture assicurative per infortuni e 

responsabilità civile. 

 

Gioia Tauro,  12/10/2023                                           

 
                                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                          Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                         Prof. Fortunato Praticò                          

 

 

RCIC862004 - A99061F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004285 - 12/10/2023 - II.5 - E

Firmato digitalmente da FORTUNATO PRATICO'


		2023-10-12T11:54:44+0200
	FORTUNATO PRATICO'




